Kuruluş devri kütüphanelerinden Bur
sa'da Eyne Subaşı Medresesi Kütüpha
nesi, Bolu'da Yıldırım Medresesi Kütüp
hanesi, Balıkesir'de Eyne Bey Subaşı Med
resesi Kütüphanesi ve Amasya'da Çelebi
Sultan Mehmed Medresesi Kütüphane
si'nin vakfiyeleri bulunamadığından bu
kütüphanelerde görev yapan hafız-ı kü
tüblerde ne gibi nitelikler arandığı bilin
memektedir. ll. Murad'ın Edirne Darül-

94

hadisi'nde (838/1435). Sarıca Paşa'nın Ge
libolu'da (846/1442-43) ve İshak Bey'in
Üsküp'teki ( 848/144 5) medreselerinde
kurdukları kütüphanelerde hafız-ı kütüb
görevlendirilmemiştir. ll. Murad devrin
de Edirne'de tesis edilen diğer kütüpha
neterin ise vakfiyeleri mevcut değildir.
Timurtaş Paşaoğlu Umur Bey de Bursa'
daki camisinde kurduğu kütüphanenin
843 (1440) tarihli vakfiyesinde hafız-ı kü
tüble ilgili herhangi bir bilgi vermemiş,
sadece cami müezzininin günlük 1 akçe
ücretle bu görevi de yapmasını istemiş
tir.

Bugünkü bilgilere göre hafız-ı kütüb
olarak tayin edilecek kimselerde arana
cak özellikler konusunda bazı şartlar ih
tiva eden ilk vakfıye Fatih Sultan Meh
med vakfıyesidir. Bu vakfıyedeki bir kay
da göre' Mfız-ı kütübün "esami-i kütüb-i
mu'tebereye arif, müderris ve muid ve
müstaiddinin muhtaç oldukları kütübün
tat'siline vakıf olması" gerekmektedir.
Fatih devrinde kurulan diğer kütüpha
neterin vakfiyelerinde bu konuda her
hangi bir kayıt bulunmamaktadır.

ll. Bayezid'in 893 (1488) yılında Edir
ne'de yaptırdığı külliyenin vakfıyesinde
Mfız-ı kütübün "mütedeyyin, mü'min ve
emin" olması istenmiştir. Kanuni Sultan
Süleyman'ın, kızı Mihrimah Sultan için
yaptırdığı külliyenin vakfiyesinde (956/

1549), Fatih ve Bayezid vakfiyelerinde
hafız-ı kütübde aranan vasıflar birleştiri
Ierek "bir recül-i arif ve salih-i zevi'l-ma
arif' şeklinde ifade edilmiştir. Bedreddin
Mahmud'un Kayseri'deki kütüphanesi
nin vakfıyesinde (966/1559). hafız-ı kütü
bün kitapları korumaya muktedir bir kişi
olması şartı getirilmiştir. Feridun Bey'in
İstanbul'daki mektebinde kurduğu kü
tüphanenin vakfiyesinde ise (967/1559-

1 60) bu niteliklerin çoğaltıldığı görülmek
tedir: "Bir emin ve dindar, müstakim ve
sahib-i vakar, kendisine emanet edilen
kitaplara hiyanet etmeyecek kimse tayin
oluna. Hafız-ı kütüb olan kimse ilm ü
ma'rifette haberdar olup siyanet-i kü
tübde bi-ihtiyar ola. Evrak-ı kütübü berk-i
hazan gibi her tarafa dağıtan bir cahil ol
maya". ll. Selim, İzmir'deki medresesin
de (977/1 569-70) görevli hafız-ı kütübün
emin, salih ve ehl-i maarif olmasını, 982
(1574-75) yılında Edirne'de yaptırdığı

külliyesinin hafız-ı kütüblerinin de aynı
vasıflara sahip, ayrıca ikinci ve üçüncü
hafız-ı kütübden birinin yazı sanatında
mahir bir katip, diğerinin ise "san'at-ı

nakşta usta bir nakkaş" olmasını şart
koşmaktadır.

XVII .

yüzyılın ilk yarısında kurulan di
ğer kütüphane vakfıyelerinde hafız-ı kü
tübün nitelikleriyle ilgili olarak yeni şart
getirilmemiş , genellikle daha önceki vak
fıyelerde yer alan şartlar tekrarlanmış
tır. Sadece iki vakfiyede, kütüphanenin
bulunduğu kurumun özellikleri düşünü
lerek değişik şartlar konulmuştur. Bun
lardan Hacı Beşir Ağa, Eyüp'teki medre
sesinin kütüphanesinde ( 1148/1735) gö
revlendirilecek üç hafız-ı kütübden birin
cisinin medrese dışından seçilmesini, di
ğer hafız-ı kütüblüklerin medrese öğ
rencilerine verilmesini şart koşmuştur.
Şerif Halil Efendi ise Cerrahpaşa'da 1157
(1744) yılında yaptırdığı camisindeki
kütüphaneye birinci hafız-ı kütüb olacak
kimsenin, aynı zamanda camide muvak
kit olarak da görev yapacağı için "fenn-i
usturlabda mütefennin" olması şartını

getirmiştir. Aynı yüzyılın ikinci yarısında
kurulan Veliyyüddin Efendi Kütüphane
si'nin vakfiyesinde ( 1182/1768-69) hafız-ı
kütübde bulunmaması gereken husus
lar da belirtilerek bu göreve müderris,
kadı, imam ve şeyhterin getirilmemesi
istenmiştir. Bu şartın daha sonraları YG
suf Ağa ( 1209/1 794 ı ve Raşid Efendi
( 1212/1797) kütüphaneleri vakfiyelerin
de gelişerek devam ettiği görülmekte
dir. Ancak Mehmed Ali Paşa. Kavala'da
kurduğu medrese ve kütüphanesinin
vakfiyesinde ( 1228/181 3) bu ş arta riayet
etmemenin caiz olduğunu belirtmiştir.

Selim Ağa.

lerinin en kabiliyetlisinin. medrese softa
başısının, caminin imamının, vaizinin,
müezzininin veya kayyumunun, rnekte
bin mualliminin yapması gibi şartlar bu
lunmaktadır. Hafız- ı kütüblüğü çocukla
rına ve akrabalarına tahsis eden kütüp
hane kurucuları da vardır. Halet Efendi
vakfıyesine ( 1235/1820) çok değişik bir
şart koymuştur: buna göre birinci hafız- ı

kütüb tembel olmayan bekar bir kimse
olacaktır. Medine'deki medresesinde bir
kütüphane kuran Mustafa Efendi de 1251
(1836) tarihli ek vakfıyesinde kütüpha
nesinde her cuma Nakşibendl ayini icra
edilmesini, hafız-ı kütübün "tarikat- ı aliy
ye-i Nakşibendiyye'den mücaz ve müs
tahlef' olmasını şart koşmuştur.

ı

Hafız-ı kütüblerin tayini diğer perso-
nelin tayininde takip edilen usule göre
yapılmaktaydı .

Mehmed'in Fatih Külliyesi'nde kur
duğu kütüphanede görevlendirdiği ha
fız-ı kütübün kitapları medrese men
suplarından esirgemeyeceği, bunları ko
ruma hususunda azami gayreti göstere
ceği ve ödünç vermeye nezaret edeceği
şeklinde özetlenebilecek görevleri bu kül
liyeye ait Ar,apça ve Türk~e vakfıyede an
latılmıştır. Bu görevin ll. Bayezid'in Edir
ne'de yaptırdığı külliyesinin vakfıyesinde
(895/1490) biraz daha ayrıntılı olarakyer
aldığı görülmektedir. Buna göre hafız- ı

kütüb, vakıf kitapları koruma ve muha
faza etmenin dışında medresede kalan
talebelere kitap verirken şahitler huzu
runda cüzlerini ve sayfalarını sayıp cildini
ve cildinin özelliklerini şahitlerin adlarıyla
birlikte deftere kaydetmesi ve kitapların
medrese dışına çıkarılmasına izin ver
memesi istenmektedir.

sırasında yapılmasının ve sayımdan son
ra da kitapların fihristieki düzene göre
yerleştirilmesinin gereği belirtilmekte
dir.

Yemen fatihi Koca Sinan Paşa İstan
bul'daki medrese ve zaviyesinin vakfıye
sinde (994/1586) hafız- ı kütübün görev
leri arasında, ciltleri eskiyen kitapların

tesbit edilip mütevelliye bildirilerek ta
mir ettirilmesini de zikretmektedir. Da
rüssaade Ağası Mehmed Ağa'nın İstan
bul Çarşamba'da yaptırdığı caminin vak
fıyesinde de (999/1591) aynı husus tek
rarlanmakta ve görevlinin tamir işini te
hir etmeden yapması istenmektedir. Pe
remeciler kethüdası Mahmud Bey'in Ci
hangir Camii'ne vakfettiği kitapların vak
fıyesinde ise ( 1002/1 593) ödünç verme
işlemi sırasında hafız-ı kütübün kitapla
ra karşı rehin alması, kitap adları ile on
ları ödünç alanların adlarının deftere
kaydedilmesi.

birinci hafız- ı kütübün her ak
şam kütüphane kapısını kendi mührüyl~
mühürlernesi şartını getirmiştir.

Vakfıyelerinden anlaşıldığına göre XVIII.
yüzyılın ilk yarısında kurulan kütüphane
lerde hafız-ı kütüblerin görevlerine yeni
leri eklenmiştir. Atıf Efendi, Vefa'da kur
duğu kütüphanesinin 1154 ( 1741) tarihli
vakfıyesinde birinci hafız-ı kütübün kü
tüphanenin okuma salonunda namaz kıl
dırmasını, ikinci hafız-ı kütübün müez
zinlikyapmasını, üçüncü hafız-ı kütübün
de kandilleri yakmasını şart koşmuştur.
Hafız-ı kütüblerin kütüphanede ibadet
yaptırmaları şartı Ragıb Paşa Kütüpha
nesi vakfıyesinde de (ı ı 76/1 762) tekrar
lanmaktadır.

( 1196/ 1782) hafız-ı kütübün çeşitli maze
retler göstererek kitap vermekten ka
çınmasına karşı çıkmaktadır.

Kütüphanelerde ilk öğretim faaliyetle
rine XVIII. yüzyılın başlarında rastlanır.
Hacı Selim Ağa ve Rodosl Ahmed Ağa
kütüphanelerinde bu işle meşgul olacak
bir müderris tayin edilmediğinden bu
nun hatız-ı kütübün görevlerine ilave
edildiği görülmektedir.

ardından Ya
sin-i şerif. öğle namazından sonra da
haftada bir hatim indirecek şekilde cüz
okumaları gerektiği belirtilmiştir. Hafid
Efendi vakfiyesinde (ı 220/ 1805) hatız-ı
kütüblerden kıraati düzgün olanın , Ab
dullah Ağazade Halil Ağa vaktiyesinde ise
( 1239/ 1823) birinci hatız-ı kütübün sene
de bir hatim okuması istenmektedir. Bur
dur'daki Derviş Mehmed Paşa Kütüpha
nesi'nin vaktiyesinde de hatız-ı kütüble
rin her gün Buhar! okumaları ve kütüp
hanede yapılacak hatm-i hacegana katıl
maları şart koşulmuştur.

Muhtemelen bu görevin
vekalet ve niyabetle yürütülmesi sonucu
görülen bazı aksaklıkları ortadan kaldır
mak için bu yüzyılın ortalarından itiba
ren kurulan kütüphanelerin vaktiyelerin
de bu meselenin ele alındığı görülmek
tedir. Köprülü (1089/ 1678) , Feyzullah
Efendi. Ragıb Paşa. Veliyyüddin Efendi.
Hacı Selim Ağa, Yusuf Ağa, Raşid Efendi
ve V ah id Paşa ( 1226/1811) vaktiyelerinde
hatız-ı kütüblerin kütüphanede bütün
gün bizzat bulunmaları üzerinde ısrarla
durulmuştur. Ancak görevli sayısı fazla
olan kütüphanelerle birden çok görevli
nin bulunmasına ihtiyaç duyulmayan kü
çük kütüphanelerde görevlilerin bizzat
kütüphanede bulunması şartı nöbet usu
lüyle yumuşatılmaya çalışılmıştır.

Köprülü Kütüphanesi 'nin kuru
luşuna kadar ortaya çıkan kütüphaneler
de hafız-ı kütüblere verilen ücretlerde
enflasyonun baskılarını giderecek büyük
bir artış görülmez. Bu devirde kurulan
kütüphanelerde hatız-ı kütüblere verilen
günlük ücretler 3-8 akçe arasında deği-

şir. Sadece Ttırhan Valide Sultan'ın Yeni
cami Külliyesi'nde kurduğu kütüphane
nin (1073/1662-63) hfıfız-ı kütübü 1S. Şey
hülislam Abdürrahim Efendi'nin ( ö. ı 060/
1650) Nişanca Camii'nde kurduğu kü
tüphanenin hfıfız-ı kütübü de 1 O akçe
ücret almaktadır.

Köprülü Kütüphanesi hfıfız-ı kütüble
rine verilecek ücret vakfıyede aylık üze
rinden kuruş olarak belirtilmiştir.

XVlll. yüzyılın ortalarında is
tanbul'daki diğer büyük kütüphaneler
de, Ayasofya ve Atıf Efendi'nin hfıfız-ı
kütüblerinin ücretlerinde görülen artışa

benzer yükselmeler görülmez. Fatih, Ga
latasaray ve Nuruosmaniye kütüphane
lerinde ise günlük ücretler 30-60 akçe
arasındadır. Ragıb Paşa 1176 ( 1762) ta
rihli vakfıyesinde. haftada altı gün kü
tüphanede bulunacak hfıfız-ı kütüblerin
başka bir iş yapmaları mümkün olama
yacağından birinci hafız-ı kütübe 120. ikin
ciye 11 O akçe günlük ücret tayin ettiğini
belirtmiştir. Hafız-ı kütüb ücretleri Ev
kaf Nezareti'nin kurulduğu XIX.

Osmanlı vakıf kütüphanelerinde "ha
fız-ı kütüb yamağı" diye adlandırılan yar
dımcı bir görevlinin bulunduğu görül
mektedir. Bu kadroya sadece birkaç kü
tüphanede rastlanır. Yamağın ilk örne
ğine Kanuni Sultan Süleyman devrinde
Ferruh Kethüda'nın Balat'ta kendi adıyla
anılan camisinde kurduğu kütüphanede
rastlanmaktadır. Ferruh Kethüda, 973
(1565-66) tarihli vakfiyesinde hafız-ı kü
tübe yardımcı olacak kişiye günlük 2 ak
çe ücret verileceğini belirtmiştir. Ragıb
Paşa Kütüphanesi'nin kuruluşuna kadar
diğer kütüphanelerde yamak görevlen
dirildiğine dair bir kayıt bulunmamakta
dır. Ragıb Paşa 1176 (1762) tarihli vakfi
yesinde hafız-ı kütüb yamağının bu gö
reve ehil ve kabiliyetti olmasını şart ko
şar; ayrıca hafız-ı kütüblere yardım et
mesi, kitapları okuyuculara alıp verınede
dikkatli bulunması gerektiğin i işaret

eder. Hacı Selim Ağa Kütüphanesi'nde
de Ragıb Paşa Kütüphanesi'nde olduğu
gibi iki yamak görevlendirilmiştir.

HAFIZ OSMAN
(ö. 1110/1698)

Aklam-ı sittede devir açan
Türk hattatı.

_j

10S2'de (1642) istanbul'da doğdu. Ba
bası Haseki Sultan Camii müezzini Ali
Efendi'dir. Küçük yaşta hafız oldu. Bu
unvan adeta onun ilk ismi gibi kabul edil
di ve Hafız Osman adıyla tanındı. Köprü
tü Fazıl Mustafa Paşa'nın dairesinde tah
sil ve terbiye görürken hat sanatına ilgi
duydu.